cas de mort ils ne doivent pas être séparés, et que l'un ne peut être administré sans l'autre » (*rite*, d'après le rite prescrit par l'Église). D'après une rubrique du Rituel romain, aujourd'hui encore les néophytes adultes sont confirmés immédiatement après leur Baptême (*sacramento confirmationis iniliantur*), lorsqu'un évêque est présent (RIT. ROM., tit. 2, c. 4, u. 56). — Le rite actuel de la Confirmation rappelle également l'administration simultanée des deux sacrements : au commencement de la cérémonie, l'évêque prononce, les mains étendues sur les confirmands, une prière qui fait évidemment allusion au Baptême récemment reçu. On implore les sept dons de l'Esprit Saint pour ceux qui ont été régénérés par l'eau et par le Saint-Esprit et qui ont obtenu la rémission de leurs péchés (Cfr. PONTIF. ROM.) (1).

2. — A cette question : « Quel sacrement est le plus grand, l'imposition des mains de l'évêque ou le Baptême », la lettre citée plus haut du Pseudo-Melchiade répond : « Ce sont deux grands sacrements : et comme le premier est administré par les Supérieurs — les évêques — alors que les inférieurs ne peuvent le donner, il doit être tenu en plus grand honneur ». Est-ce le Baptême, est-ce la Confirmation qui l'emporte au point de vue du rang, de la dignité, de l'efficacité ? Les Scolastiques traitent d'ordinaire cette question ; mais leurs réponses diffèrent (2). Si la Confirmation le cède au Baptême sous le rapport de la nécessité et de l'efficacité pour le salut, elle n'en a pas moins, à d'autres points de vue, des avantages qui lui sont propres et qui lui assurent une grande importance dans l'économie du salut. Incorporés à Jésus-Christ par le Baptême, nous devons croître en lui (*crescamus in illo per omnia, qui est caput*

(1) Quoniam ad debitam confessionem fidei homo pusillanimis non est idoneus, nisi per manum supernæ gratiæ confirmetur, ideo ad hoc sacramentum confirmationis fuit divinitus institutum tanquam *immediate sequens baptismum* (S. BONAV., *Brevil.*, VI, 8).

(2) *Majus* dicitur sacramentum confirmationis, sed forte non ob majorem virtutem vel utilitatem, quam confert, sed quia a dignioribus datur et in digniori parte corporis fit, i. e. in fronte, vel forte, quia majus virtutum augmentum præstat, licet baptismus ad remissionem plus valeat (PETR. LOMB., IV, dist. 7, c. 4). — De confirmatione nil aliud invenio dubitabile, nisi quod quæritur an sacramentum hoc dignius sit, quam baptismus ? Ad hoc dicendum, quod melior est baptismus, i. e. utilior quam confirmatio, sed confirmatio est melior, i. e. dignior et pretiosior, sicut aqua est utilior vino, sed vinum dignius et excellentius est (PETR. PICTAV., *Sent.* 1.5, c. 9). — Cfr. S. BONAV., IV, dist. 7, a. 2, q. 3. — RICHARD. A MED., IV, dist. 7, a. 5, q. 2. — SUAREZ, disp. 34, sect. 2, n. 7-8. — DUPASQUIER, *De confirm.* disp. 4, q. 2.

Christus — EPHES., IV, 15), ou plutôt nous devons grandir jusqu'à lui (εἰς ἀπόλιν), « jusqu'à l'homme parfait, à la mesure de l'âge de la plénitude de Jésus-Christ » (EPHES., IV, 13). C'est à quoi la Confirmation nous aide. Ce n'est donc point assez d'avoir été régénéré à la vie chrétienne par le Baptême : il faut, par la grâce de la Confirmation, arriver à la croissance et à la fermeté dans cette vie. La « vocation et l'élection » au christianisme, la vie de la foi et de la grâce produite en nous par le Baptême, doivent être affermiées et consolidées par la Confirmation afin que nous ne succombions point dans les combats de la vie, que nous ne perdions point le salut, mais que, vainqueurs de tous nos ennemis, nous puissions entrer dans le royaume éternel de Jésus-Christ notre Seigneur et notre Sauveur (II PÉTR., I, 10-11). « Dans le Baptême nous sommes lavés et purifiés, après le Baptême nous sommes fortifiés ; et bien que les grâces de la régénération suffisent à ceux qui meurent aussitôt, le secours de la Confirmation (*Confirmationis*) est nécessaire à ceux qui restent dans cette vie. La régénération sauve ceux qui nous quittent aussitôt dans la paix ; la Confirmation (*confirmatio*) arme et fortifie ceux qui doivent demeurer encore en ce monde pour les combats et pour la lutte. Celui qui meurt après le Baptême, pur et avec l'innocence baptismale, est confirmé par la mort (*confirmatus*) puisqu'il ne peut plus pécher après la mort » (PSEUDO-MELCHIADES, l. c.)

3. — L'histoire nous montre que le « sacrement de l'Esprit Saint », malgré sa dignité et la richesse de ses grâces, était assez souvent l'objet d'une impardonnable indifférence (1). C'est le rôle et le devoir du clergé de prévenir une telle négligence. Les exhortations du Catéchisme romain à ce sujet ont, aujourd'hui encore, leur opportunité. Les pasteurs des âmes doivent mettre dans tout son jour la valeur de ce sacrement (*quam maxime illustrare*), en expliquant la nature de la Confirmation,

(1) Cette plainte se trouve déjà chez Guillaume d'Auvergne, archevêque de Paris († 1218) : Attende, quod fides et reverentia hujus sacramenti jam pro parte apud christianos perisse videtur et propter hoc virtus et efficacia ipsius. Nihil enim amplius honoris et reverentiam ei relictum videtur, nisi hoc solum, quod non ab aliis quam a summis sacerdotibus, i. e. episcopis dari seu ministrari permittitur. Ceterum, quam imperiti, quam indevoti illud hodie suscipiant, quam turbulenter, irreverenter ad illud hodie accedatur, ipsi oculi nostri faciunt nobis fidem (*De sacr. confirm. c. unic.*). — A cette objection : Rarissime contingit hoc sacramentum ministrari, le card. Fr. Tolet († 1596) répond : Divino favore jam post hoc concilium (TRID.) omnia in melius renovabuntur et talis cum aliis destruetur abusus (*Enarr. in S. Thom., 3, q. 72, a. 1*).